

## دیدگاه کارورزان پزشکی نسبت به حرفه آتی پزشکی

دکتر ملیحه کدیور<sup>۱</sup>، دکتر حسین شریفی، دکتر حمیدرضا صابری، دکتر مرتضی تکریمی خواه، دکتر زهرا السادات مشکاتی

سال تنها ۴٪ از آنان توانمندی خود را در ارائه خدمات درمانی - بهداشتی جامعه خوب و قابل قبول ذکر کرده و ۶۹٪ توانایی خود را در ارائه خدمات فوریت پزشکی ضعیف اعلام نموده بودند. در مقال ۴۵٪ علاقه‌مندی زیادی به رشته پزشکی تنها ۱۷٪ رضایت فردی خود را از این حرفه به عنوان شغل زیاد بیان نموده بودند. ۶۳٪ کارورزان تمایل به انتخاب رشته‌ای به غیر از پزشکی در صورت شرکت مجدد در آزمون سراسری پذیرش دانشجو را ذکر کرده، به علاوه ۸۵٪ اذعان کرده در صورت یافتن موقعیت شغلی مناسب در حرفه غیر پزشکی، کار پزشکی را دنبال نخواهند نمود.

ارائه خدمات بهداشتی - درمانی نیاز به عوامل مختلف خصوصاً نیروی انسانی دارد. رشد بی‌رویه دانشکده‌های پزشکی و پذیرش دانشجو که منجر به ایجاد معضلات پزشک جوان در کشور ما شده و در نتیجه یاس و ناامیدی در این طبقه گردیده که به سطوح پایین‌تر دانشجو هم تعمیم یافته است. از آنجا که برای تربیت هر پزشک هزینه زیادی از بودجه دولت صرف می‌گردد، توجه به نظریات دانش آموختگان این گروه می‌تواند در نگرش دوباره به برنامه‌ریزی آموزش پزشکی نقش داشته باشد. اذعان به مهارت اندک در ارائه خدمات فوریت‌های پزشکی و یا خدمات معمول به همراه عدم رضایت شغلی می‌تواند بر نحوه سرویس‌دهی به بیماران تأثیر جدی گذارد که توجه جدی مسئولین مربوطه را می‌طلبد.

بررسی نظریات دانش آموختگان اخیر، پزشکان عمومی جدید، ارائه دهنده اصلی خدمات بهداشتی درمانی به عنوان برون ده رشته پزشکی نقش بسیار مهمی در ارزیابی برنامه آموزش پزشکی دارد. در بسیاری از کشورها برنامه‌ریزان و مسئولین آموزش پزشکی از نظریات دانش آموختگان اخیر پزشکی جهت بهبود وضعیت موجود و ایجاد تغییرات لازم در روند آموزش پزشکی به طور مکرر استفاده می‌کنند (۱،۲،۳).

با توجه به اهمیت بررسی دیدگاه این گروه، پژوهشی بر روی کلیه کارورزان مشغول به تحصیل در کلیه بیمارستانهای آموزشی تحت پوشش یکی از دانشگاههای علوم پزشکی در شهر تهران که کمتر از ۶ ماه تا سال ۱۳۷۶ به پایان دوره فارغ‌التحصیلی آنان مانده بود، به عمل آمد. در مجموع ۲۱۲ پرسشنامه از حدود ۳۰۰ نفر کارورز واجد شرایط تکمیل گردید. پرسشنامه شامل سه بخش توجیهی، اطلاعات دموگرافیک، ۲۳ سؤال چهار گزینه‌ای از جهت شناخت انگیزه‌های مختلف کارورزان در ارتباط با اشتغال در حرفه پزشکی، چگونگی نگرش آنان به آینده شغلی و اجتماعی اقتصادی چون میزان علاقه به رشته پزشکی، میزان رضایت قلبی از این حرفه، وضعیت اجتماعی و اقتصادی پس از تحصیل و نگرش فردی نسبت به آینده حرفه‌ای خود مطرح گردید.

پس از تجزیه و تحلیل آماری بر روی جمعیت مذکور با میان سنی ۲۵/۸

### مراجع

- 1- Pabst R, Rothkotter HJ. Retrospective evaluation of a medical curriculum by year - final students. *Med Teach* 1996; 293-283
- 2- Sefton AJ. Australian medical education in an time of change: a view from the university of Sydney. *Med Edu* 1995; 29: 181-186.
- 3- Clack GB. Evaluation by graduate: a tool to stimulate change? *Med Teach* 1997; 19: 32-35